PAGE

26.02.2024 Г. № 166-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АЛАРСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРСКИЙ РАЙОН» ОТ 19.06.2023 ГОДА № 513-П «О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЬЯМ УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»»
В целях организации работы по предоставлению в муниципальном образовании «Аларский район» мер социальной поддержки участникам специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и членам их семей, руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

                                      ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление администрации муниципального образования «Аларский район от 19.06.2023 года № 513-п «О предоставлении мер социальной поддержки семьям участников специальной военной операции на территории муниципального образования «Аларский район»» (далее – постановление) внести следующие изменения:
1.1. индивидуальный заголовок постановления изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Перечня мер социальной поддержки, предоставляемых на территории муниципального образования «Аларский район» участникам специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и членам их семей»;
1.2. преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
«В целях организации работы по предоставлению в муниципальном образовании «Аларский район» мер социальной поддержки участникам специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и членам их семей, руководствуясь распоряжением Губернатора Иркутской области от 8 ноября 2022 г. № 338-р «Об утверждении Перечня мер социальной поддержки, предоставляемых на территории Иркутской области участникам специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и членам их семей», Уставом муниципального образования «Аларский район»,»;

1.3. пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Перечень мер социальной поддержки, предоставляемых на территории муниципального образования «Аларский район» участникам специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и членам их семей (приложение).»;
1.4. постановление дополнить приложением «Перечень
мер социальной поддержки, предоставляемых на территории муниципального образования «Аларский район» участникам специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и членам их семей» (приложение).

1.5. постановление дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. К участникам специальной военной операции в рамках настоящего постановления относятся граждане Российской Федерации, проживающие на территории муниципального образования «Аларский район»:

1) призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

2) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту (не являющиеся лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации) или находящиеся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ «Об обороне», для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции;

3) заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции.»;

1.6. постановление дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Установить, что в Перечень включаются дополнительные меры социальной поддержки для граждан, поступающих на военную службу по контракту через пункт отбора граждан на военную службу по контракту Аларского района.»;
1.7. нумерацию пункта «2.» заменить на «4.»; нумерацию пункта «4.» заменить на «5.»; нумерацию пункта «5.» заменить на «6.».
2. Опубликовать настоящее постановление с приложением в районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.).

  3. Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Атутов С.Л.).

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Сагадарову В.В.
Мэр района
Р.В. Дульбеев
Приложение

 к постановлению администрации

МО «Аларский район»

от 26.02.2024г. № 166-п

Перечень
мер социальной поддержки, предоставляемых на территории муниципального образования «Аларский район» участникам специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и членам их семей
1. Обеспечение один раз в день бесплатным питанием несовершеннолетних родных братьев и сестер участников специальной военной операции, обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Аларского района, по имеющим государственную аккредитацию основным образовательным программам основного общего, среднего общего образования.

2. Направление во внеочередном порядке детей участников специальной военной операции по достижении ими 1,5 лет в дошкольные образовательные организации Аларского района.

3. Освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком участников специальной военной операции в дошкольных образовательных организациях Аларского района.
4. Предоставление внеочередного права на перевод ребенка в другую, наиболее приближенную к месту жительства семьи участника специальной военной операции муниципальную дошкольную образовательную организацию, муниципальную общеобразовательную организацию Аларского района.
5. Предоставление новогодних подарков детям участников специальной военной операции и приглашение детей участников специальной военной операции для участия в новогодних театрализованных представлениях.

6. Организация бесплатного дополнительного образования детей участников специальной военной операции (кружки, секции и иные подобные занятия) в муниципальных образовательных организациях Аларского района.
7. Организация консультирования членов семей участников специальной военной операции по юридическим вопросам.
8. Бесплатное посещение культурных мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры Иркутской области, участниками специальной военной операции и членами их семей.

9. Бесплатное посещение спортивных и физкультурных мероприятий, проводимых муниципальными физкультурно-спортивными организациями, участниками специальной военной операции и членами их семей.
10. Организация обеспечения ухода за домашними животными участников специальной военной операции.
Подготовила:                                                                                 В.В. Сагадарова
Согласовано:                                                                                 А.В. Урбагаева

                                                                                                        Т.В. Острикова
                                                                                                        А.В. Мотоев

                                                                                                        Б.В. Бутуев

                                                                                                        В.В. Артёмцева

                                                                                                        Н.К. Бутуханова

                                                                                                   (для доведения до подведомственных

учреждений)

                                                                                                        М.В. Радова

(для доведения

до подведомственных

учреждений)

                                                                                                        Г.П. Миленькая
                                                                                                        Л.Р. Алексеева

PAGE